
Area Amministrativa
Contabilità economica e Organismi Partecipati

Determinazione numero 102 del 25/01/2023

OGGETTO: ISTANZA DI RIMBORSO MAGGIORI VERSAMENTI IVA EFFETTUATI 
SULLE RISCOSSIONI RELATIVE AI RUOLI INTERVENUTE NELL'ULTIMO 
TRIMESTRE 2012. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

L’Agenzia delle Entrate Riscossione con sede in Roma – Via Giuseppe Grezar, 14 – con nota prot. n. 
2022-ADERISC-6582522-12185  del  30/11/2022  assunta  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  n.  42019  del 
06/12/2022 - ha comunicato che l’art. 38 del DL 178/2012, convertito dalla legge 17 dicembre 2012 n.  
221, ha modificato l’art. 10 del DPR 633/1972, prevedendo l’assoggettamento ad IVA dei compensi  
della  riscossione;  conseguentemente,  l’IVA  avrebbe  dovuto  essere  trattenuta  dagli  Agenti  della  
riscossione a partire dal riversamento del giorno 22 ottobre 2012.
L’adeguamento  delle  procedure  informatiche  da  parte  dell’Agenzia  delle  Entrate  è  avvenuto 
successivamente alla data dell’entrata in vigore della modifica di legge pertanto, i riversamenti effettuati  
dal 22 ottobre fino alla seconda decade di dicembre 2012 non hanno tenuto conto, in tutto o in parte,  
degli  importi  da  trattenere  a  titolo  di  IVA  sui  compensi  di  riscossione,  generando  un  maggior  
riversamento nei confronti della Provincia pari ad euro € 231,40, come indicato nella tabella scaricabile  
dal sito istituzionale all’indirizzo https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/enti/AreaRiservata/  .   

Si ritiene che la richiesta di rimborso sia fondata
Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa,  Dott. Guizzardi 

Raffaele.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA
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1)di rimborsare, per le ragioni in premessa indicate, all’Agenzia delle Entrate Riscossione - codice 
fiscale 13756881002 - sede in Roma -  Via Giuseppe Grezar, 14 – la somma complessiva di € 
231,40 – relativa al rimborso dell’IVA dei compensi maturati per la riscossione dei tributi dal 22 
ottobre fino alla seconda decade di dicembre 2012, che l’Agenzia delle Entrate non ha potuto 
trattenere; 

2)di impegnare e liquidare la somma di € 231,40 al Capitolo 145” Spese per riscossione tributi” del  
PEG 2023;

3) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


